recepto da giovanni antonio scoles ducati trenta per mano de Reverendo fra ... suo fratello monaco in Santo Loyse una robba de prezzo de ducati quindice cento friso cap.no de circa palmi diece, et altri palmi vinti de friso negro vole s' apprezzzi l' opera de pittura fatta, eta se gli faccino boni detti ducati trenta nobla et friso. Item declara dovere consequere dalli econami et maestri dell' ecclesia della Santissima Annuntiata del' Ayrola beneventana ducati vinti correnti per resto del' opera de pittura fatta in detta ecclesia in virtù de polis afatta per mano del quondam Antonio niccolo ecomono di detta ecclesia vole se recupereno. Item declara quali.te Scipione deconza piperniero have venduto e permesso consignare ad esso testatore una porta de piperno lavorata per pone el' alla porta della casa d' esso | testatore sita nel largo de monte calvario, et inesto del prezzo declara havergli pagati ducati quindici uz: ducati dieci per lo banco de Santo Jacobo et Vittoria et altri ducati cinque de contanti: et li ben detto Scipione dicesse havere porta et consignata detta porta de piperno tutta volta quella non essendo del modo promesso mianisto debito fatta ub esso testatore de detto Scipione venti ... dicti dinari per esso receputi, et se pigli detta porta de piperni. Item predictus testator legavit precicte ecclesie monte calvary huius civitate neapoli ducato cinque de car.tis per una mectum per quilibus legavit et voluit q frates dicte ecclesie teneanti celebrare bot misse per anima ipsius testatoris, et in remissione eius peccatorum statim sequa eius morte. Item legavit sippo mayoris ecclesie neapolitane ducatus unus per un nictum per vali aldati eo, et devi predictus testator ordinavit et fecit excquatores dixtributores et penitus satisfactores presentis sui testamenti et ultime voluntatis: dictos Violante de morra eius legitimam uxorem ac aca ioannem francisci barrese, ioannem pogliazzo et Pompeo morram quelibet ipsorum insolidu ... : quibus quiedem excquatoribus et milibet ipsorum ... predictus | testator dedit, tribuit, et consussi at liberam, et omninobam presentes repleni passe presentis testamenti et coststa hoc excq.ndi ac cap.ndi et appedindi eidem et delo et ipsius testatoris illoque eta aliendandi aca insolitum, et pro solito assendi et legatary, ipsius testamento [...] Presentibus indice petro paulo fiscale regio ad , capetaneo Michaele Bua, Antonio Musachi, Emanuele de Giovanni, Nicolao grenigli, Ioannes Policrognio, Michaele de Constantino greci, Ioannes Parico de neapoli, et Loysio de Gratia de meragliano av: ne: doc:

ASN, N 5, S. 369 (Cesare Rosanova), protocollo 31, ff. 329v-337r

3 Απριλίου

συμφωνητικό μεταξύ των Βενεδικτίνων μοναχών και του Βελισσάριου Κορένσιου για τη διακόσμηση στον ναό των SS. Severino e Sossio

Eodem die tertio mensis Aprilis 7.e Indictionis 1609 Neapoli et proprie in venerabili Monasterio sanctorum Severini et Sossij constitutis in nostri presentia infrascrittis Adm. R.dis patribus Abbate Priore et Procuratore generali fabricae ejusem Monasterij videlicet Domino Alfonso Villaut de Neapoli Abbate, et ad praesens Praesidente totius Congregationis Casinensis, Domino Felice de Neapoli Priore, et Domino Hypolito de Manfredonia procuratore fabricae Agentibus ad infrascripta omnia monime et pro parte praedicti Monasterij, et Patrum ipsius, et pro eodem Monasterio et patribus illius, ac successoribus quibuscumque in perpetuum in eo et quot R.di Patres eiusdem Monasterij capitulum congregati more solito ratificent ut supra ex una parte; et Bellisario corensi pictore Agente similiter et Interveniente ad infrascripta omnia per se suisque haeredibus, et successoribus ex parte altera coram nobis devenisse ad Infrascriptam Conventionem In vulgari sermone pro faciliiori Intelligentia videlicet.

Che esso Bellisario habbia a fare tutta la pittura di tutta la lamia del corpo della Chiesa di detto Monastero di Santo Severino, cio e' dall'Arco sotto Il quale sta il Crocifisso insino alla porta de la detta Chiesa, nella quale veneranno da vint'un quatri tra' grandi, e piccoli, a soddisfattione pero' delli detti Abbate, Priore, procuratore, et Cellerarij che pro tempore saranno in detto Monastero. De piu' debbia detto Bellisario (come promette) pintare tutte due le lamie, che sono da lato della Crocera et anco nella faccia delle mure non e' pittura, tantode dette due lamie, quanto della lamia della Chiesa grande della maniera stessa, et historie, che piaceranno et comandaranno

detti Padri ad loro elezione, ed soddisfazione come sopra, et anco debbia pintare tutti li altri vacanti, tanto quelli che saranno capaci per figure, seu figuroni, quanto de serafini o altro ornamento di pittura, cosi' delle storie come d'altre soprannominate cose debba essere de colori fini vivaci di tutta bonta' e perfectione, et a soddisfazione di detti Padri, come si e' detto di sopra, et specialmente li Azzuri et verdi.

Item se convene per speciale patto fra dette parti, che tutta detta pittura di qualsivoglia modo, o istorie, o figure in dette tre lamie, et mura se habbia a finire a gusto et soddisfazione di detti R.i Padri ut supra, et farse per esso Bellisario di propria mano, et non farsi agiutare da altri, perche' detti Padri intendono, et voleno, et cosi' sono convenuti con detto Bellisario, che detta pittura sia tutta di sua propia mano assolutamente ; accio' se dica sempre che detta pittura e' fatta assolutamente per mani di esso Bellisario, solo possa esso Bellisario fare fare da altri li frisi, campi, et prospettiva atteso altrimenti essi R.i Padri in nome di detto Monastero non haveriano contrattato con detto Bellisario.